第 4 回

開催日時 年 10 月 22 日 （ 水 ）

開催場所 2 階

出席委員 ：

：

： 外部委員

： 外部委員

： 外部委員

事務局書記

議事録 　事務局より11名中 名

【 】

15:00

　独立行政法人国立病院機構高崎総合医療センター　 大会議室

柿﨑　暁 臨床研究部長 委員長

独立行政法人国立病院機構 高崎総合医療センター

2025 年度

2025 14:00～

臨床研究倫理委員会議事録概要

薬剤部長

長沼　篤 内科系診療部長 宮田　孝志 事務部長

副委員長

武田　明子 看護部長 近野　健一

鯉淵　幸生 副院長

岡本　克実 岡本内科クリニック院長

田中　正博 のぞみの園理事長

審議事項

石井　聡 管理課長

足立　進 足立法律事務所　弁護士

　委員長代理が会議の開催を決定し、議事次第に沿って審議が行われた。

村松　優子 教育主事

資料②
TGMC2025-

035
C型非代償性肝硬変に対するソホスブビル/ベルパタスビル治療の長
期有用性に関する北関東多施設共同研究

柿﨑 暁 消化器内科

資料
番号

課題番号 課題名 研究責任者 所属

議題及び審議結果を含む主な議論の概要

臨床研究部 小澤紀子

6 の出席にて会議の成立条件を満たした旨の報告があり、

審議結果 承認

提出された書類に基づき、研究実施の妥当性について審議した。

審議結果 承認

資料①
TGMC2025-

029
簡易懸濁法によるインシデント・アクシデントを減少するための取り組
みの効果検証

成澤　彩花 薬剤部

迅速審査の報告

資料③
TGMC2025-

037
卵巣腫瘍の「O-RADS評価」に関する研究 根岸　幾 画像診断科

審議結果 承認

資料⑤
TGMC2025-

040
群馬県の病院前診療における医療介入までの時間に関する多施設
後ろ向き研究

町田　浩志 救急科

資料⑥

資料④
TGMC2025-

039
褥瘡発生と認知症高齢者日常生活自立度評価の関連性に関する研
究

篠遠　宏季 看護部

TGMC2025-
041

肺癌に対する肺葉切除後の残存肺機能低下に関するリスク因子の検
討

髙坂　貴行 呼吸器外科

承認

審議結果 承認

審議結果 承認

審議結果

資料⑰
TGMC2025-

058
新人看護師の離職理由にもとづく看護教員による離職防止支援の検
討

泊　博子 看護学校

審議結果 承認

資料⑱
TGMC2025-

059
統合実習で活用できる事前学習の工夫 常田　留美 看護学校

星野　崇 消化器内科

審議結果 承認

資料⑯
TGMC2025-

057
消化器内科病棟における安全な生体情報モニタリング環境向上に向
けた取り組み

中園　菜月 看護部

資料⑪
TGMC2025-

047

資料⑦
当院での静脈栄養施行患者に対する脂肪乳剤の使用状況の実態調
査

関口　匠 薬剤部
TGMC2025-

042

資料⑧
TGMC2025-

043
PEG施行例と非施行例における生命予後の検討 長沼　篤 消化器内科

承認

審議結果 承認

審議結果 承認

資料⑫
TGMC2025-

048
病院に所属する看護師が薬剤に関する業務を遂行する際のリスクを
回避するための具体的行動に関する研究

後藤　千枝 看護学校

資料⑨
TGMC2025-

044
NHO医療施設における「医師の働き方改革」への対応状況について 内山　俊正 臨床検査科

資料⑩

審議結果 承認

審議結果

審議結果 承認

TGMC2025-
045

救急搬送時における電話対応の現状と課題に関する調査
―救急隊と病院間の認識ギャップと連携改善のための分析―

星野　唯 救急科

審議結果

資料⑬
TGMC2025-

053
ロボット支援下肺切除術における融合手術（Fusion RATS）の有用性
の検討

髙坂　貴行 呼吸器外科

審議結果 承認

資料⑭
TGMC2025-

054
EGFR遺伝子変異陽性肺癌のEGFR-TKIリチャレンジ治療の効果と
安全性に関する後ろ向き観察研究

若松　郁生 呼吸器内科

資料⑮
TGMC2025-

055
膵がん腫瘍マーカーとしてのAPO-A2 indexの実臨床における有用
性の検討

審議結果 承認

若年者気胸に対する細径化PGAシートによる被覆法の成績と貼付法
の工夫

髙坂　貴行 呼吸器外科

審議結果 承認

承認

審議結果 承認

【 】

1

TGMC2025

：

（ ）

【 】

許可審議結果

-046

課題名
国立病院機構診療情報データベースにおけるニューモシスチス肺炎のバリデーション

申請者 及川　瞬 薬剤部

課題番号

許可申請

審議結果 承認

症例報告　迅速審査

資料
番号

課題番号 課題名 研究責任者 所属

資料①
TGMC2025-

056
胸膜播種にて再発した骨外性粘液型軟骨肉腫の一例 若松　郁生 呼吸器内科

資料 臨床研究

	議事録概要